
velice vás zdravím na těchto stránkách,
které připomenou většinu akcí z aktuální
minulosti a zároveň poodhalí nové záměry.
Pravda, mohlo být letos zpravodajů více,
ale nedostali jsme žádný příspěvek, navíc
vás často o aktualitách informujeme v ap-
likaci Česká obec, kterou využívá více než
250 našich spoluobčanů, a také na obecním
webu. Zařekl jsem se, že vzhledem k nastá-
vajícímu adventu se nebudu pouštět do vy-
vracení tezí šířených aktivisty Útěchova

jinak. Na to je čas později. Jsem rád, že
mnozí z vás si oblíbili sympatické občer-
stvení Špíl Plac na hřišti. Dále chci podě-
kovat vám všem, kteří jste v poněkud „ky-
selém prostředí našeho času“ pochválili
nový chodník, nástupiště, vlastní smyčku
i nový moderní přístřešek s upravenou ve-
řejnou zelení na konečné MHD. Byli jsme
prostě v argumentaci úspěšní a navíc bez
standardní finanční spoluúčasti naší měst-
ské části…

Je mi ctí vás vlastně již po jednadvacáté
všechny na těchto předvánočních strán-
kách pozdravit – popřát krásné Vánoce,
spočinutí, vypnutí celoročně nezbytných
aplikací, vzpomenutí těch, s kterými jsme
část našich životů prošli a již se nevídáme,
zklidnění a nabrání sil do dalších dnů i let!
Vše dobré!

Zdeněk Drahoš

Zpravodaj
městské části Brno-Útěchov

Najdete 
v tomto čísle:

Vážené spoluobčanky a spoluobčané, 
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Dáme na vás!

Prosinec

2024

I v naší městské části se jako každý rok uskuteční 
Tříkrálová sbírka. O datum konání vás budeme informovat. 

Loni jsme vybrali rekordní sumu…

Mikuláš
Snad více než 40 dětí s rodiči prožilo 5. 12. tradičního Mikuláše.
Vše připravili opět hasiči. Za všechny Děkujeme! 

Vážené 
spoluobčanky 
a spoluobčané

Vážení 
spoluobčané, 
vlastníci nemovitostí

Zdražení 
školky 
a družiny

Zastupitelka Hanka Krivdová rozjela kampaň, v které jsme ne-
mohli vyhrát, ale: náš projekt získal přibližně 50% hlasů z počtu
obyvatel naší městské části. Z tohoto pohledu byl v celobrněnské
anketě nejúspěšnější ze všech. A to je dobrý argument pro budouc-
nost… Zdr
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Výstavba nové radnice je zase blíže cíli

Drazí spoluobčané, přátelé a kamarádi, 

Jak je vám, milí Útěchované, dobře známo, na centrální parcele nad
smyčkou autobusů je plánovaná výstavba nové budovy radnice. In-
vestorem je statutární město Brno, na naší městské části pak je fi-
nanční starost o vnitřní vybavení budovy. Jedná se o přízemní stříd-
mou stavbu o užitné ploše asi 150 m2 s rovnou zelenou střechou. Za-
stupitelstvo města Brna na svém letošním zářijovém zasedání schválilo
na uvedenou investiční akci uvolnění částky dalších 10 480 000 Kč
(když 2 000 000 Kč schválilo již dříve) a nyní se nacházíme ve fázi,
kdy právní kancelář připravuje soutěž na zhotovitele stavby. Pokud
vše půjde podle plánu, samotná výstavba by měla započít v prvním
pololetí 2025. Po přestěhování současného úřadu naší městské části
do nové budovy bude objekt dnešní radnice zdemolován a vyroste na
něm nová hasičská zbrojnice. Konečně tak budou mít jak občané
a pracovníci Útěchova, ale i dobrovolní hasiči, místo pro vyřízení
svých záležitostí a pro svoji práci poplatné 21. století.

Šárka Cechová

Vánoční atmosféru jsme letos posílili osvětlením našeho sportovně-
kulturního centra. Pane místostarosto – děkuji!

zdravím vás v tento předvánoční
čas a ráda bych se ohlédla zpět.
Krůček po krůčku se naší MČ
daří, aby se nám tu všem šťastně
a spokojeně žilo. Přála bych si,
abychom všichni táhli za jeden
provaz. Nebylo to buď my nebo
oni, koalice nebo opozice, ale
společný cíl, kterým je Útěchov.
Protože jedině tehdy máme šanci
na skutečnou změnu a naše sys-
tematická práce na maličkostech
bude mnohem jednodušší a hlavně
mnohem efektivnější.

To bylo takové moje malé za-
myšlení na úvod a teď už k tomu,
co se letos podařilo, daří a co nás
čeká. Jsem moc ráda, že již druhým
rokem můžu být trenérkou dětí
v kurzech Gymnathlon Baby a Ju-
nior, které jsou letos zcela zaplněny.
Podruhé jsme také oslavili konec
prázdnin Útěchovským kulturním
létem spolu s Lunaparkem a za
mě se akce opět vydařila na jed-
ničku. Nově proběhl Útěchovský

podzim, který letos vystřídal tra-
dičního Útěchovského gurmána
pořádaného KPÚ. Nejenže vyšlo
krásné počasí, užili jsme si pod-
zimní tvoření, ale uklázal se také
um bistra Špíl Plac, který připravil
skvělé dýňové speciality a za jejich
spolupráci nejen na této akci bych
jim moc ráda poděkovala.

A když už jsem u toho děkování,
tak obrovský dík patří všem, kteří
mi pomohli s realizací a propagací
projektu Dáme na vás. Bohužel
nejsme mezi vítěznými projekty,
ale na nejmenší městskou část jsme
si nevedli vůbec špatně a příští rok
to zkusíme znovu.

No a závěrem už bych jen ráda
všechny pozvala 15. 12. k Rozsví-
cení vánočního stromečku na hřiš-
tě, kde opět vystoupí děti z dětské
skupiny Šmoulka i další účinkující,
společně si potřeseme pravicí a po-
přejeme šťastné a veselé. 

Děkuji za přízeň, 
Hanka Krivdová

Senior Point v Útěchově
Od října funguje v naší městské části kontaktní místo služby Senior
Point. Jedná se o bezplatnou službu pro naše útěchovské seniory od
dovršení věku 55 let. Služba je poskytována v prostorách klubovny
ÚMČ, která přiléhá k úřadu městské části, a to každou druhou středu
v měsíci od 14 do 17 hodin. Na místě se občanům věnuje sympatická
mladá dáma, která je připravena poskytnout sociálně-právní poraden-
ství, ale i rady ohledně spotřebitelských nákupů. Do aktivit Senior Pointu
patří i pořádání různých besed, přednášek a rukodělného tvoření.

Právě z listopadové přednášky na téma: Jak se žije v Belgii? spojenou s
ochutnávkou belgických pralinek pochází přiložená fotografie.

Do konce roku 2024 se bude setkání v Senior Pointu konat v termínech
4.12. a 18.12. Tak se neostýchejte a přijďte, jste srdečně zváni!

Šárka Cechová
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Činnost SDH Brno-Útěchov 
v roce 2024

Činnost sboru je financována
z více zdrojů. Hlavní část peněz
získáváme z dotací, o které kaž-
doročně žádáme Magistrát města
Brna a Krajský úřad JmK. Část
peněz získáváme z členských pří-
spěvků, zbytek sběrem železného
šrotu, vyvážením odpadkových
košů v Útěchově a ze sponzorských
darů. Vzhledem k blížícím se osla-
vám 100. výročí založení sboru,
jsme se rozhodli pro pořízení če-
stného symbolu a to hasičského
praporu, o jehož pořízení usilo-
valo už několik generací členů.
Tímto patří poděkování zastupi-
telům Městské části Brno-Útě-
chov, kteří nám odsouhlasili dar
ve výši 50 000 Kč na jeho pořízení.
Další část budeme hradit ze svého
rozpočtu.

Kolektiv útěchovských mladých
hasičů sdružuje 14 dětí ve věku
od 7 do 17 roků. V zimních mě-
sících jsme trénovali v tělocvičně
sportovního centra Útěchov. Děti
a dorostenci se schází jednou
týdně, v pátek od 16 do 18 hodin. 

Mimo přípravu na závody a roz-
voj dalších znalostí a dovedností,
které mladý hasič potřebuje, na-
vštěvují děti za odměnu laser
game, bowling nebo jedou na re-
laxační víkend. 

Svoji snahu mohou mladí hasiči
zúročit na několik závodech.
V roce 2024 zahájili soutěžní se-
zónu na Vinohradské šedesátce,
kde se nejlépe z našich dětí umístil
Michal Průša na 5. místě, za starší

žáky. Ve stejné kategorii soutěžil
i Andrej Šoukal, který skončil
těsně pod hranicí 10. místa.
V mladších žácích nás reprezen-
tuje Pavel Fojt. Dalším závodem
sezóny bylo Okresní kolo 60m
s překážkami. Zde nás za mladší
žáky reprezentovali opět Pavel
Fojt a Dan Hauke. Ve starších
žácích se účastnili Michal Průša,
Andrej Šoukal a Jiří Jedlička. Po-
sledním závodem v letošním roce
bylo Okresní kolo dorostu. Zde
se našim mladým hasičům dařilo.
Andrej Šoukal skončil na krásném
druhém místě v kategorii mladší
dorost. V kategorii střední dorost
se Šimon Šoukal umístil těsně pod
„bednou“ na čtvrtém místě a Mi-
chal Průša na šestém. Za starší do-
rost si Martin Hájek vybojoval
krásné třetí místo. 

Všem chlapcům děkujeme za
reprezentaci našeho sboru. 

V létě jsme ve spolupráci s HZS
Jihomoravského kraje pořádali
tradiční dětský tábor „SKRYJE
2024 – SEDMÝ SMYSL“. Pod sta-
nem tam s námi prožilo dobro-
družný týden 66 dětí a 20 vedou-
cích z nichž jsou skoro polovina
členové našeho sboru. Po celý
týden jsme hráli zajímavé hry v lese,
na louce a někdy i ve vodě. Děti
objevovaly, zda v sobě mají magické
nadání, tzv. sedmý smysl. Jeden
z úkolů byla záchrana tulíka –
tajemného zvířátka, které se jed-

Sbor dobrovolných hasičů v Útěchově byl založen v roce 1926.
V současné době má 38 dospělých členů a 14 dětí. Od počátku
své existence převzal sbor roli iniciátora a realizátora veřejných
a kulturních akcí v Útěchově. SDH Útěchov se také podílí na
veřejně prospěšných pracích a krizové výpomoci pro městskou
část a město Brno.

nou za čas, přivine k člověku. Účast-
níci získávali drahé kameny a ku-
povali si za ně pobyt u draků. 

V závěru týdne, i přes nepřízeň
počasí, zachraňovali mladí čaro-

dějové snůšku dračích vajec. Od-
měnou každému statečnému za-
chránci byl, v duhovém ohni, vy-
líhnutý dráček. Tábor jsme si užili
a těšíme se na další dobrodružství. 

V neděli 2. června 2024 jsme zor-
ganizovali ve sportovním areálu
v Útěchově oslavu dne dětí. 

Pro děti jsme připravili několik
stanovišť s dovednostními sou-
těžemi, jako je lukostřelba, pře-
kážková dráha, hašení domečku
džberovou stříkačkou a další. Čle-
nové jednotky SDH Útěchov při-
pravili ukázku hašení požáru
vzníceného oleje. Zájemci měli
možnost prozkoumat výbavu ha-
sičských aut a vyzkoušet si ha-
sičskou výzbroj. Na akci byl stánek
s nabídkou malování obrázků na
obličej, využila ji spousta dětí.
Účastníci si mohli prohlédnout
vybavení sanitky, kterou prezen-
tovala ZZS JmK. Záchranáři učili
přítomné kardiopulmonální re-
suscitaci. Za sportovní výkony si
každý odnesl odměnu dle svého
výběru a také sladké pohoštění
v podobě zmrzliny a popcornu.
Radost z dětského dne nám nez-
kazila ani proměnlivost počasí,
kdy sluneční paprsky občas vy-
střídal déšť. Velké díky za uspo-
řádání akce patří všem hasičům,

dobrovolníkům, zastupitelům
městské části Útěchov a také měs-
tu Brnu, z jehož dotace byla hra-
zena část odměn pro děti.

Ve dnech 27. až 30. června 2024
absolvovala osmičlenná skupina
útěchovských hasičů dvě poho-
dové vodácké etapy na řece Otava.
Na výlet jsme vyrazili ve čtvrtek,
první noc jsme strávili v kempu
Dobršín.

V pátek jsme pluli po trase –
Kemp Dobršín – Tábořiště Velké
Hydčice, ve kterém jsme nocovali.

V sobotu jsme pluli po trase -
Tábořiště Velké Hydčice - kemp
Otavský ráj. V neděli po snídani
jsme se vydali zpět do Útěchova.

Velký dík za podporu akce patří
výboru SDH, městské části Brno-
Útěchov a Jihomoravskému kraji.

5. 7. 2024 jsme se jako každý rok
sešli s členy sboru, rodinnými
příslušníky a přáteli, u tradičního
grilování. Letošního setkání se
zúčastnil rekordní počet návštěv-
níků, všichni si užili milou spo-

Na následujících řádcích vás seznámíme s nejpodstatnějšími
činnostmi, kterým jsme se v roce 2024 věnovali.



Zpravodaj   4

Jednotka sboru dobrovolných hasičů

lečnost, grilované maso a výborné
čepované pivo. Tak se zase těšíme
za rok…

V průběhu 3. prázdninového týd-
ne nás navštívil příměstský tábor
„Záchranáři z Labyrintu“. 

Naši hasiči dětem ukázali vy-
bavení cisterny, nechali je vyzkou-
šet si zásahový komplet, zapojovat
hadice, pracovat s proudnicí a nosit
se v transportní vaně. Zároveň se
děti dozvěděly něco o fungování
operačního střediska HZS a o ori-
entaci v neznámém prostředí. Přes-
tože počasí nebylo nejlepší, tak si
děti i vedoucí program užili.

Útěchovská jednotka sdružuje cel-
kem 15 členů. Jedná se o občany
starší 18 let, fyzicky a zdravotně
způsobilé, kteří se musí zúčastňo-
vat pravidelné odborné přípravy. 

Naše činnost je dobrovolná.
Financování provozních ná-

kladů jednotky je řešeno formou
neinvestiční dotace, kterou do-
stává městská část od města Brna.

Jednotka je vybavena a vycvi-
čena na hašení požárů, čerpání
vody, odstraňování následků vě-
trných poryvů (spadené stromy,
utržené plechy), odchyt obtížného
hmyzu, likvidaci úniku ropných
látek (skvrny PHM a olejů), po-

skytnutí základní technické pomoci
při dopravních nehodách, posky-
tování laické předlékařské první
pomoci, např. i s využitím AED.

V prvních deseti měsících roku
2024 nás operační středisko Ha-
sičského záchranného sboru JHM
vyslalo k 45 zásahům, jednalo se
o dva požáry, dvanáct čerpání
vody, osmnáctkrát jsme odstra-
ňovali spadené stromy, šestkrát
likvidovali nebezpečný hmyz, je-
denkrát záchraňovali s AED, pět-
krát odstraňovali nebezpečný stav,
jedenkrát transportovali zraně-
ného pacienta.

9. 11. 2024 podvečer jsme uspo-
řádali pro útěchovské děti svě-
týlkový les. 

Světelnou bránou vstoupili do
čarovného, malinko strašidelného
a tajemného prostoru. Úkolem
dětí bylo získání kouzelného hesla.
Na konci odvážné výpravy na
děti čekala samotná královna,
která všechny odvážlivce odmě-
nila drobným dárkem. Děkujeme
všem za účast a pokud se Vám
procházka líbila, tak se budeme
těšit na viděnou příští rok. Akce
byla dotována z dotace KÚ JmK
a dotace Města Brna.

Navíc jsme vyjížděli k dalším
23 neurgentním zásahům – evi-
dovaným činnostem.

V polovině září se naše jednotka
podílela na plnění pytlů a následné
výstavbě protipovodňových opa-
tření kolem řeky Svratky, evakuaci
Nemocnice Milosrdných bratří,
později na čerpání vody a odstra-
ňování popadaných stromů, jak
v Útěchově a jeho bezprostředním
okolí, tak i na území města Brna,
ale např. i v Adamově.

V období 11. až 19.9.2024 jsme
vyjížděli k 21 zásahům.

Za práce odváděné v souvislosti
s povodněmi jsme dostali ocenění
primátorky města Brna a starostů
města Adamov i naší městské čás-
ti.

Kromě výjezdů k zásahům, jsme
se v průběhu roku 2024 věnovali
běžné údržbě požární techniky,
výzbroje, výstroje a věcných pro-
středků. 

Z prací, které jsme prováděli
pro městskou část, zmíníme např.
celoroční vysypávání odpadkových
košů, zavlažování zeleně a asis-
tenční službu na akcích, jichž se
účastnilo větší množství osob.

Třikrát jsme prezentovali naši
historickou cisternu Zil. Bylo to
při dnech otevřených dveří de-
pozitáře Technického muzea
Brno, při oslavách 160-tého výročí
založení profesionálního hasič-
ského sboru v Brně a na Autosa-
lonu Integrované střední školy
automobilní Brno.

Hasičská zbrojnice
Byla budována v „akci Z“, v pro-
vozu je od roku 1971. V průběhu
roku 1993 jsme svépomocí pro-
vedli částečnou rekonstrukci,
v rámci které byla zbrojnice uve-
dena do současné podoby. 

Na přelomu roku 2005 a 2006
byl dodavatelsky zrekonstruován
výjezd z garáží.

Velikost zbrojnice, její dispo-
ziční uspořádání a stavebně-tech-
nický stav je naprosto nevyhovu-
jící.

Jedná se pouze o garáž, hasiči
nemají k dispozici šatnu, sociální
zázemí, prostory pro odbornou
přípravu, ani pro skladování a pro-
vádění údržby výzbroje a výstroje.

Od roku 2016 usilujeme o zís-
kání investiční dotace, kterou při-
děluje ministerstvo vnitra na re-
konstrukci hasičských zbrojnic.
V létech 2020 a 2024 nám byla
dotace přidělena.

Měli jsme předjednáno, že pos-
tavíme novou hasičskou zbrojnici,
s finanční podporou Ministerstva
vnitra ČR, Jihomoravského kraje
a Statutárního města Brna.

Finance, které jsme dostali na
proinvestování, jsme museli
v obou případech odmítnout.

Důvodem je doposud nezahá-
jená stavba nového úřadu městské
části, jehož přesun ze současného
umístění do nové dislokace by nám
umožnil zbourat stávající objekt
a na jeho místě vybudovat novou
hasičskou zbrojnici.

Vážení čtenáři, milí spoluobčané, rádi bychom vám jménem 
útěchovských dobrovolných hasičů popřáli klidný zbytek roku 2024

a hodně štěstí, zdraví a sil do nového roku.
Současně připomínáme, že do kolektivu mladých hasičů velmi rádi
přijmeme nové členy ve věku od pěti do patnácti let, s radostí přivítáme
i nové členy naší společenské organizace a samozřejmě i případné
nováčky do jednotky SDH.

Naší činnost můžete sledovat na našich nových webových stránkách
https://sdhutechov.cz/ 

Martina Oháňková, starostka SDH Brno-Útěchov
Petr Oháňka, velitel družstva JSDHO 
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Oprava mostu na pomezí České a Lelekovic je zatím v nedohlednu

Vážení spoluobčané, vlastníci nemovitostí,

Už několik roků je most vedoucí přes želez-
niční trať na pomezí obcí Česká a Lelekovice
ve špatném technickém stavu. Na začátku le-
tošního roku tak Správa a údržba silnic vy-
psala výběrové řízení na zhotovení mostu
nového. Původní plán byl, že stavba započne
zkraje léta. Rozhodující měla být pro výběr
zhotovitele cena. Společnost, která podala
nejnižší cenovou nabídku však zakázku ne-
získala, neboť dle názoru krajských silničářů
mimořádně nízkou nabídkovou cenu nedos-
tatečně zdůvodnila.  Společnost proti roz-
hodnutí zadavatele podala námitku k Úřadu

pro ochranu hospodářské soutěže. Ten vydal
rozhodnutí, kterým bylo zrušeno rozhodnutí
o vyloučení účastníka zadávacího řízení z dů-
vodu nedostatečné transparentnosti (odů-
vodnění) postupů zadavatele. V říjnu násle-
dovalo zrušení zadávacího řízení ze strany
zadavatele, tj. SÚS JMK, a to z toho důvodu,
že došlo ve výše uvedeném průběhu času ke
změnám podmínek výluk, které souvisí
s opravami koridoru. Veškeré připravované
práce byly totiž pečlivě připravovány se Sprá-
vou železnic a datum zahájení této stavby
bylo plánováno na polovinu roku 2024. Ná-

sledně účastník s nejnižší nabídkovou cenou
zrušení zadávacího řízení napadl námitkou.
Zadavatel se rozhodl, že námitkám vyhoví
a nyní tedy připravuje další výzvu ke zdůvod-
nění mimořádně nízké nabídkové ceny, kte-
rou zašle účastníkovi a poskytne mu dosta-
tečný čas ke zpracování odpovědi.

Situace nás vůbec netěší, neboť doba, po
kterou si budou přetížené nákladní vozy krá-
tit cestu průjezdem přes Útěchov, se opět
prodlužuje...

Šárka Cechová

prosíme, věnujte pozornost stavu
zeleně na svém pozemku a v pří-
padě potřeby provádějte nutný
prořez a zkrácení dřevin či od-
stranění rostlin, které přesahují
z Vašeho pozemku do komunikací
(cest a chodníků), zakrývají do-
pravní značky nebo zasahují do
vedení veřejného osvětlení.

Přerostlá zeleň zasahující do ko-
munikace komplikuje příjezd vozů
integrovaného záchranného sy-
stému, vozidel pro svoz odpadu
a zimní údržbu. Snižuje bezpečnost
provozu na pozemních komuni-
kacích, znemožňuje využití chod-

níku či příslušné části komunikace
i chodcům, kteří pak musí vstu-
povat do vozovky, a v neposlední
řadě brání bezproblémové funkci
sítě veřejného osvětlení.

Mějte, prosím, na paměti, že
ošetření stromů a další zeleně je
nutné provádět pravidelně. Pro
bezpečný průjezd vozidel Integro-
vaného záchranného systému (zej-
ména hasičských vozů), vozidel
pro svoz odpadu i vozidel zimní
údržby je nezbytné ponechat na
výšku prostor minimálně 4 m.
Pro průjezd zemědělské techniky,
která některými ulicemi musí pro-

Útěchovské kulturní léto 2024
V pátek 30. srpna jsme uspořádali výjimečnou kulturní akci. Na
dvouhodinovém koncertu vystoupili legendární Felix Slováček,
jeho statečná dcera Anička a jeden z Gottových pokračovatelů Ni-
kolas Put. Ctitelé skutečně kvalitní muziky byli spokojeni! Zdr

jíždět na polnosti v okolí, ještě
více. V místech chodníků, je nez-
bytné ponechat podchodnou vý-
šku minimálně 2,5 m. U veřejného
osvětlení, je potřeba dbát, aby bylo
dodrženo ochranné pásmo 1 m
od vzdušného elektrického vedení
a aby nedocházelo k zastiňování
jednotlivých světel a svítidel.

Provedením těchto prací při-
spějete ke zvýšení bezpečnosti

při provozu na komunikacích,
k bezpečí chodců a k bezproblé-
mové funkci veřejného osvětlení.
Usnadníte samozřejmě i zásahy
složek integrovaného záchran-
ného systému a napomůžete ná-
ležité zimní údržbě komunikací.
Ořez stromů a keřů, prosím, pro-
veďte co nejdříve.

Předem děkuji za spolupráci
Karel Koch
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Od září tohoto školního roku se skoro trojnásobně zvýšily v MČ
Brno-Sever, ve které máme spádovou školku a školu, poplatky za
vzdělávání, a to na 1000 Kč měsíčně za školku a 500 Kč měsíčně
za družinu. Jako jediná členka školské komise jsem hlasovala proti,
neboť náklady rodin s dětmi stále rostou. Je nepřijatelné, aby ja-
kékoliv dítě bylo vyčleňováno z kolektivu kvůli finančním barié-
rám. Pokud rodina pobírá dávky v hmotné nouzi či přídavek na
dítě, neměla by tyto částky hradit. Kromě toho běží další dotační
programy i na školní obědy. V každém případě doporučuji, aby
rodiče dětí, kterých se to týká, nerezignovali a aktivně oslovili ře-
ditele školy a odbor školství, kteří o těchto programech informují. 

Možností financování zájmové činnosti dětí do 18 let jsou rodičov-
ské vouchery, které poskytuje město Brno ve výši 4000 Kč/rok/ dítě.
Jedná se o nejrůznější volnočasové aktivity (sportovní, ZUŠ, umělecké
kroužky, tábory), školní kroužky, i aktivity pro středoškoláky, např.
taneční. Lze o ně zažádat přes portál brnoid.cz, kde lze zřídit účet,
nebo osobně na pobočkách Dopravního podniku Brna, kontaktní tel:
542 172 482 a e-mail: rodicovskevouchery@mailbrno.cz. Dovolte,
abych vám popřála radostné vánoce a do nového roku pevné
zdraví a vše dobré!

Jana Nováková, e-mail: novakova.utechov@seznam.cz

Před každou zimou SAKO, a. s. umístí na dostupná místa kontejnery
pro komunální odpad. Ty mají být používány v případě, že stav vo-
zovky neumožní svoz od každého domu. Již nyní jsou některé plné,
byť k tomu není žádný důvod. Dosud probíhal svoz plnohodnotně.
Navíc: ukládání např. suti, popřípadě něčeho jiného nepřípustného
může vést k tomu, že nebudouvyváženy…

Jeho provozovatel připravil některé změny, mj. i ve změnách provoz-
ních hodin v několika brněnských zařízeních. Další pracovní schůzka
se uskuteční v těchto dnech, po uzávěrce zpravodaje, takže vás bu-
deme informovat v České obci a na našem webu.

Zdražení školky a družiny 
a rodičovské vouchery 

Náhradní kontejnery

Sběrné středisko odpadu

Zpravodaj městské části Brno-Útěchov. Vydává MČ Brno-Útěchov, Adamovská 6,
644 00 Brno, tel.: 541 239 135. Registrace MK ČR 12163.

Nový rekord v třídění bioodpadu.
Pozor ale na jeho čistotu.

SAKO Brno radí: vánoční stromek 
odneste na sběrné středisko odpadů. 
Malý můžete odložit k černé popelnici 

Zájem o třídění bioodpadu v Brně
stále roste. Městská svozová a od-
padová společnost SAKO Brno
svezla z veřejných stanovišť od
začátku roku do kompostárny
celkem již 1 435 tun biologicky
rozložitelného odpadu. V mezi-
ročním srovnání jde o zhruba
desetinový nárůst. Roste také po-
čet hnědých popelnic. Z úvodních
800 na současných 1 650.

Brno však musí trápit nekle-
sající míra znečištění odpadem,
který s bioodpadem nemá nic
společného. V hnědých popelni-
cích se objevuje mimo jiné plast,
papír, sklo a dokonce i stavební
suť. „Skoro deset procent biood-
padu se nám nepodaří do Cen-
trální kompostárny Brno svézt,“
upozorňuje Pavel Urubek, před-
seda představenstva SAKO Brno.
Pokud je obsah hnědých popelnic
během svozu nadměrně znečištěn,
není možné jej zpracovat na kom-
post. Silně znečištěný bioodpad
musí zamířit do brněnského za-
řízení na energetické využívání
odpadu (lidově spalovna), kde
se smíchá s ostatním komunálním
odpadem a je ve spalovenských
kotlích „alespoň“ využit při výrobě
tepelné či elektrické energie. „Což
je ovšem škoda, protože kvalit-
ního kompostu nebude nikdy
dost a o co hůře bioodpad hoří,
o to lépe by se býval přeměnil
v kompostárně na kvalitní hu-
mus,“ pokračuje Pavel Urubek.

Nejčastějším prohřeškem stále
zůstává vkládání bioodpadu v ige-
litových, nebo papírových sáčcích
a vyhazování kuchyňských zbytků
živočišného původu. Společnost
SAKO Brno proto upozorňuje,
že kromě kostí, masa a oleje ne-

patří do hnědých popelnic na-
příklad skořápky od vajec. Zej-
ména na podzim, ale také z jara,
se svozová společnost potýká
s dalším nešvarem a sice pře-
plňováním hnědých nádob za-
hradním odpadem, typicky shra-
banou trávou a suchými větvemi.
„Rád bych připomenul, že hnědé
popelnice jsou určeny výhradně
pro sběr kuchyňských zbytků ro-
stlinného původu. Objemný od-
pad ze zahrad patří na sběrný
dvůr, případně do domácích
kompostérů, což je úplně nejlepší
varianta. Kompostování doma
je nejlevnější, nejekologičtější
a nejpřirozenější způsob naklá-
dání s bioodpadem,“ doplňuje
Pavel Urubek, předseda před-
stavenstva SAKO Brno. 

Ne všichni však mají však pro
domácí kompostování podmínky.
Proto funguje městský systém
veřejných stanovišť s hnědými
popelnicemi, do kterých mohou
občané svůj kuchyňský bioodpad
odložit. Na svoz biologicky roz-
ložitelného odpadu v Brně je vy-
členěna jedna posádka, která po-
stupně sváží celé město. 

Tedy pamatujme: 
Hnědé popelnice jsou určeny

pro sběr kuchyňského bioodpadu
rostlinného původu. V žádném
případě by se tam neměly objevit
živočišné zbytky, jako například
maso, tuky, kůže a kosti, dále
mléčné výrobky, oleje ze smažení,
obaly, noviny, pleny, kapesníky,
cigarety, psí exkrementy a uhynulá
zvířata. Z kapacitních důvodů
není vhodné plnit je posekanou
trávou, větvemi, listím a dalším
odpadem ze zahrádek.

Nejlepší způsob, jak se rozloučit s vánočním stromkem, je od-
nést jej na nejbližší sběrné středisko odpadu. Menší stromky je
možné položit v předvečer či v den svozu k černé popelnici.
V obou případech je žádoucí stromek zbavit všech ozdob a zej-
ména háčků. Vánoční dřeviny svezené od černých nádob budou
energeticky využity, zatímco stromky odevzdané na sběrné stře-
disko jsou odváženy do kompostárny.

Nejlepší pro životní prostředí
je odnést stromek na sběrné
středisko, kde jej zdarma pře-
vezmou. Stromek následně po-
putuje do kompostárny a obo-
hatí směs pro přípravu kvalit-
ního kompostu. 

Další možností je odložit od-
strojený vánoční stromek vedle
černé popelnice. Stromek pak
bude odvezen společně s komu-
nálním odpadem v rámci stan-

dardního svozu odpadu a při-
spěje k výrobě tepelné či elek-
trické energie pro Brno.  

K stromkům, které neskončí
na sběrném dvoře ještě jedno
malé upozornění. Nepatří k bi-
oodpadu, k podzemním kon-
tejnerům ani k nádobám na tří-
děný odpad. Vozy, které svážejí
tříděný odpad, míří do areálu
třídicí linky, takže popelářům
by se při práci spíš pletly. 

Obytná zóna
V naší obci je většina místních ko-
munikací zařazena do tzv. Obytné
zóny. Platí zde max. rychlost 20
km/hod a zákaz parkování, který
se samozřejmě nevztahuje na od-
stavné plochy – zálivy. 

Nedělní klid
Děkuji většině našich občanů, že
nechávají v neděli sekačky, křovi-
nořezy motorové pily a další hlučné
pomocníky spát. Byť právně ne-
vymahatelný starosvětský klid ne-
dělnímu Útěchovu velice sluší…


